
 

                                        令和３年５月１３日 

保護者 様 

 

川口市立幸町小学校 

校 長 駒崎 弘匡 

 

尿検査について（お知らせ） 
 

新緑の候、保護者の皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動 

に御理解、御協力を賜りましてありがとうございます。 

さて、健康診断の一環として、下記のとおり尿検査を実施いたしますので御協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 目 的      腎臓病などの治療が必要な病気にかかっていないかを調べる検査です。 

（尿の中に、たんぱく質や糖や血液が混じっていないかを調べます） 

 

２ 対 象      全学年 

３ 検査実施日    ５月１４日（金）朝起きてすぐの実施（予備日 １７日） 

４ 配布物      検体容器、採尿用コップ、茶色の袋 

 

５ 検査方法          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊朝すぐ実施できるように、採尿用コップや容器を前日のうちにトイレに準備してください。 

＊採った尿は、検体容器に８分目程度まで入れてください。また、漏れないようにキャップをしっかり閉め

てください。 

＊検体容器は、茶色の袋に入れて、クラスの所定の場所に提出してください。 

＊検体容器と茶色の袋にはってあるシールを、汚さないようにしてください。 

＊当日お子さんが欠席される場合は、保護者の方が、午前８時３０分までにクラスに届けてください。（保

健室に直接届けていただく場合は、午前８時５０分までにお願いします） 

※お子さんが月経中の場合は、担任にお知らせください。二次検査のときに実施・提出していただきます。 

 

６ 結果について   異常の疑いのある場合のみ通知し、２次検査を実施いたします。 

① 

    

朝起きたら、まずトイレへ 

 体を動かしているときの尿には、害

のないたんぱくが混じることがあり、

病気が原因で出るたんぱくと見わけら

れなくなります。 

※洗面、布団をたたむなど一切の運動

をしないでください。 

② 

     

出はじめの尿を少し流してから、

採尿用のプラスチックコップに

尿を採ります。 

 出はじめの尿には、前日の活動中の

尿が含まれています。検査には、眠っ

ている間にできた尿が一番よいので

す。 

 

③ 

     
コップに採った尿を、検査用の容

器に入れて、しっかりふたをしめ

ます。 

 尿を採ったその日に検査をしない

と、正しく結果がでません。忘れずに

持たせてください。 


